



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

Nº 2018.09.14.001-SMS

I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

1. **ORGÃO(S) SOLICITANTE(S): SECRETARIA DE SAÚDE**
2. **DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):**

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS	VALOR MÉDIO ESTIMADO
1301	10.301.0034	1.027	003/009	4.4.90.52.00	164.731,74

3. **FONTE(S) DE RECURSO:** RECURSOS DESTINADOS A SAÚDE 15% E RECURSOS DO SUS.
4. **VALOR GLOBAL MÉDIO ESTIMADO(S):** R\$ 164.731,74 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

II – DETALHAMENTO DA DESPESA

5. **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E 01 (UM) VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE CROATÁ II, ITAIPABA, BANGUÊ II E BASE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

6. **JUSTIFICATIVA:**

Faz-se necessário a presente aquisição no intuito de promover melhorias significativa na estrutura em equipamentos para um atendimento humanizado aos pacientes de ocorrências como também aos atendimentos realizados pelos diversos setores das Unidades da Atenção Básica do Município de Pacajus/CE. Pensando assim, a secretaria de saúde de Pacajus pretende suprir as necessidades nos mais diversos setores, de forma a equipar essas UBS,

Ainda nessa seara, se faz necessário tal aquisição por atender as necessidades ao transporte dos profissionais da Rede de Saúde do município, visto que estes serviços são essenciais, sendo necessário adquirir novos veículos, para garantir o traslado dos usuários/profissionais em atendimento. Salientamos que com aquisição deste veículo proporcionará melhor e mais qualidade, humanização e melhorias na qualidade dos serviços ofertados à população de Pacajus, e ainda considerando que o município não disponibiliza de veículos próprios em quantidade suficiente para atender toda a demanda existente em serviços de saúde.

Albuquerque

[Handwritten signature]



7. **DEMAIS OBSERVAÇÕES:** Tudo conforme anexo I.

III – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO

8. **PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/FORNECIMENTO:** Os produtos/equipamentos deverão ser entregues em até **30 (trinta) dias** a contar da emissão da Ordem de Compra, nos locais determinados pela solicitante.

9. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Prazo de vigência de **12 (DOZE) MESES**, contado a partir da data da sua assinatura.

10. **PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.

IV – DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA

11. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos, mesmo que não estejam nestes documentos;

12. A Secretaria Municipal de Saúde poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

13. O fornecimento dos produtos/equipamentos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRA**, pela Secretaria Municipal de Saúde, constando a quantidade a ser entregue.

V – DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:

14. As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura do respectivo contrato, subscrito pelo Município, através da Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo(a) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesa, e o licitante vencedor, que observará os termos das Leis correspondentes.

15. O Licitante Vencedor terá o prazo de **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**, contado a partir da convocação, para subscrever o contrato. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo Licitante Vencedor durante o seu transcurso e desde que ocorra justo motivo aceito pelo Município de Pacajus-CE.

16. A recusa injustificada ou a carência de justo motivo da vencedora de não formalizar o Contrato, no prazo estabelecido, sujeitará a Licitante à aplicação das penalidades previstas.

17. O contrato só poderá ser alterado em conformidade com os artigos, 57, 58 e 65 da Lei n.º 8.666/93.

Julcenes

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



18. O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura com período de **12 (DOZE) MESES**, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da lei federal nº 8.666/93.

19. A formalização dos contratos só gera ao contratado a obrigação de entrega dos produtos quando expedida a competente ordem de compras ou celebrado o competente termo de contrato.

VI - DAS OBRIGAÇÕES

20. DA CONTRATANTE:

- Exercer a fiscalização da execução do contrato;
- Assegurar o livre acesso da CONTRATADA e de seus prepostos, devidamente identificados, a todos os locais onde se fizer necessária a entrega/fornecimento dos bens licitados, prestando-lhe todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;
- Efetuar o pagamento conforme convencionado em cláusula contratual.

21. DA CONTRATADA:

- Executar a entrega/fornecimento em conformidade com o descrito no Projeto Básico/Termo de Referência com os mais elevados padrões de competência, integridade profissional e ética;
- Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Cumprir fielmente o objeto do presente instrumento, seguindo a legislação vigente, dentro dos prazos pré-estabelecidos, atendendo prontamente a todas as solicitações, prioritariamente aos demais compromissos profissionais;
- Entregar os bens licitados no prazo estabelecido, contados da **ORDEM DE COMPRA**, nos locais determinados pela Secretaria Gestora, observando rigorosamente as especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda;
- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- Comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os produtos/equipamentos que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado;
- Comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- Arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos materiais até o(s) local(is) de entrega;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Juliana

3m

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



VII – ASSINATURA DOS RESPONSÁVEIS:

Pela elaboração do PB/TR:	Verificação e Disponibilidade de Recursos financeiros:
Carimbo/Assinatura	Carimbo/Assinatura
Nome: MARTA MUNIZ DE MENENZES BARREIRO Cargo: secretária de Saúde Data: 23/10/2018.	Nome: JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA Cargo: Secretário de Administração e Finanças Data: 23/10/2018.
Responsável pela despesa:	
Carimbo/Assinatura	
Nome: MARTA MUNIZ DE MENENZES BARREIRO Cargo: Secretária Municipal de Saúde Data: 23/10/2018.	

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretária de Saúde
Portaria Nº 402/2018



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ANEXO I DO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E 01 (UM) VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE CROATÁ II, ITAIPABA, BANGUÊ II E BASE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

2. DOS LOTES:

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, DIGITAL	UNID	1,00	1.163,33	1.163,33
2	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MECÂNICA	UNID	3,00	1.600,00	4.800,00
3	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, COM BRAÇADEIRA/ FECHO EM METAL	UNID	1,00	353,33	353,33
4	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, COM BRAÇADEIRA/ FECHO EM METAL	UNID	3,00	211,67	635,01
5	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, COM BRAÇADEIRA/ FECHO EM VELCRO	UNID	1,00	140,00	140,00
6	ESTETOSCÓPIO ADULTO, TIPO DUPLO, EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	5,00	121,33	606,65
7	LANTERNA CLÍNICA, LED, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO	UNID	4,00	136,67	546,68
8	LARINGOSCÓPIO ADULTO, COMPOSTO DE 05 LÂMINAS EM AÇO INOX	UNID	1,00	1.700,00	1.700,00
9	LARINGOSCÓPIO INFANTIL, COMPOSTO DE 03 LÂMINAS EM AÇO INOX	UNID	2,00	943,33	1.886,66
10	OTOSCÓPIO, COMPOSTO MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS, COM BATERIA CONVENCIONAL	UNID	1,00	1.130,00	1.130,00
11	OTOSCÓPIO, COMPOSTO MÍNIMO DE 10 ESPÉCULOS REUSÁVEIS, COM BATERIA RECARREGÁVEL	UNID	1,00	1.300,00	1.300,00
				SOMA	14.261,66

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	AQUECEDOR PORTÁTIL DE AMBIENTE, TIPO ELÉTRICO	UNID	1,00	315,00	315,00
2	AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT, MÍNIMO 12.000 BTUS - APENAS FRIO	UNID	3,00	2.055,67	6.167,01
3	AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT, MÍNIMO 7.000 BTUS - APENAS FRIO	UNID	5,00	1.859,33	9.296,65
				SOMA	15.778,66

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	ARMÁRIO VITRINE, C/ 02 PORTAS, EM AÇO/ FERRO PINTADO, E LATERAIS DE VIDRO	UNID	3,00	1.039,33	3.117,99
2	ARMÁRIO, EM AÇO/ FERRO PINTADO, MEDINDO 1,80 x 0,75	UNID	7,00	829,00	5.803,00
3	CADEIRA, CONFECCIONADA EM AÇO/ FERRO PINTADO, COM ASSENTO EM POLIPROPILENO	UNID	11,00	209,67	2.306,37
4	ESTANTE - COM REFORÇO, CAPACIDADE DE 100 KG, C/ 06 PRATELEIRAS	UNID	3,00	260,00	780,00
5	LONGARINA, ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO, COM 02 LUGARES	UNID	19,00	462,67	8.790,73
6	MESA DE ESCRITÓRIO, COM BASE EM AÇO/ FERRO PINTADO, COM COMPOSIÇÃO SIMPLES, CONFECCIONADA EM MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, COM 02 GAVETAS	UNID	4,00	379,00	1.516,00
7	MESA DE REUNIÃO, CONFECCIONADA EM MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, REDONDA, MEDINDO 1,20 M x 1,20 M	UNID	1,00	790,00	790,00
8	MESA PARA COMPUTADOR, CONFECCIONADA EM MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, COM 04 GAVETAS, COM SUPORTE PARA CPU, COM SUPORTE PARA TECLADO, COM SUPORTE PARA IMPRESSORA	UNID	1,00	926,33	926,33
				SOMA	24.030,42

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	BALDE A PEDAL, C/ CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 LT, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO	UNID	5,00	94,33	471,65
2	BALDE A PEDAL, C/ CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LT, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	4,00	523,33	2.093,32
3	BALDE/ LIXEIRA COM TAMPA, EM AÇO INOXIDÁVEL, C/ CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LT	UNID	2,00	105,00	210,00
4	BALDE/ LIXEIRA COM TAMPA, EM ALUMÍNIO, C/ CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LT	UNID	1,00	450,00	450,00
				SOMA	3.224,97

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	BEBEDOURO/ PURIFICADOR REFRIGERADO, PRESSÃO, COLUNA SIMPLES, EM AÇO PINTADO	UNID	1,00	1.028,67	1.028,67
2	GELADEIRA/ REFRIGERADOR, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 400 LT	UNID	1,00	3.950,00	3.950,00
				SOMA	4.978,67

3m



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO), PROCESSADOR MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10, MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHz, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5" (1366 x 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO), FONTE COMPATIVÉL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB ABNT2 107 TECLAS COM FIO, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA, UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/DVD ROM, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	UNID	1,00	3.626,67	3.626,67
2	COMPUTADOR PORTATIL (NOTEBOOK), PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10, MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz, DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB, UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM, TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS, TECLADO: ABNT2, MOUSE: TOUCHPAD, INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORT OU VGA E LEITOR DE CARTÃO, BATERIA: 06 CÉLULAS, WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 8 PRO (64 BITS), GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	UNID	2,00	3.729,33	7.458,66
3	IMPRESSORA A LASER (COMUM), PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO, MEMÓRIA DE 16 MB, RESOLUÇÃO DE 600x600, VELOCIDADE 33 PPM, CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS, CICLO: 25.000 PÁGINAS, INTERFACE USB E REDE, FRETE E VERSO AUTOMÁTICO, GARANTIA DE 12 MESES.	UNID	1,00	3.744,00	3.744,00
4	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS, TIPO MANUAL, FEIXE DE LUZ BIDIRECIONAL, FONTE DE LUZ LASER 650nm, VELOCIDADE DA LEITURA 100 P/S, INTERFACE USB, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	UNID	1,00	561,00	561,00
5	NO BREAK (PARA COMPUTADOR), POTÊNCIA 1 KVA, TENSÃO ENTRADA/SAÍDA BIVOLT, ALARMES AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA 01 SELADA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	UNID	2,00	1.034,67	2.069,34
6	TELEVISOR, LCD, COM TELA DE NO MÍNIMO 42", COM CONVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, USB	UNID	4,00	3.084,67	12.338,68
				SOMA	29.798,35

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	BIOMBO TRIPLO CONFECCIONADO EM AÇO/ FERRO PINTADO, C/ RODÍZIOS	UNID	2,00	593,33	1.186,66

Relatório



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



2	BIOMBO TRIPLO, CONSTRUÍDO EM TUBO 3/4 POLEGADAS, EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 06 RODÍZIOS EM MATERIAL INOXIDÁVEL, DE NO MÍNIMO 02 RODAS EM SILICONE, COM FACES DE MOVIMENTOS 360°, COM TECIDO EM ALGODÃO CRU, COM DIMENSÕES MÍNIMA DE 1,80 M DE ALTURA x 1,75 M DE LARGURA	UNID	3,00	761,33	2.283,99
3	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO, COM ESTRUTURA EM AÇO INOX, COM APOIO PARA BRAÇO TIPO CONCHA, BASE EM METAL INOXIDÁVEL E COM PESO SUFICIENTE PARA GARANTIR A ESTABILIDADE DO APOIO DE BRAÇO, COM VARIAÇÃO DE ALTURA, QUE ABRANJA A FAIXA DE 0,80 M E ALTURA MÁXIMA DE 1,00 M	UNID	2,00	423,33	846,66
4	CADEIRA DE RODAS ADULTO, COM PÉS REMOVÍVEIS, EM AÇO/ FERRO PINTADO, BRAÇOS FIXOS, COM ELEVÇÃO DE PERNAS, E SUPORTE DE SORO	UNID	4,00	1.006,67	4.026,68
5	CARRO DE CURATIVOS, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ACOMPANHA BALDE E BACIA	UNID	1,00	1.286,67	1.286,67
6	CARRO MACA SIMPLES, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SUPORTE DE SORO, GRADES LATERAIS, ACOMPANHADA DE COLCHONETE	UNID	2,00	3.316,67	6.633,34
7	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS), COM ESTRUTURA EM AÇO INOX, COM DUAS PORTAS DE ABRIR COM TRAVAS, NO MÍNIMO UM PRATELEIRA, PARA CHOQUE DE BORRACHA EM TODA VOLTA, COM PUXADORES, COM 04 RODÍZIOS NO MÍNIMO 5 POLEGADAS, SENDO 02 GIRATÓRIOS E 02 FIXOS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 1.000 MM, LARGURA: 600 MM, ALTURA: 800 MM	UNID	1,00	2.873,33	2.873,33
8	ESCADA COM 02 DEGRAUS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	2,00	440,00	880,00
9	MESA DE MAYO, EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	1,00	616,67	616,67
10	MESA DE MAYO, EM AÇO/ FERRO PINTADO	UNID	1,00	363,33	363,33
11	SUPORTE DE SORO, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PEDESTAL E ALTURA REGULÁVEL	UNID	3,00	513,33	1.539,99
12	SUPORTE DE SORO, EM AÇO/ FERRO PINTADO, C/ PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL	UNID	1,00	255,00	255,00
				SOMA	22.792,32

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL, ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO, E HASTE FLEXÍVEL	UNID	6,00	616,67	3.700,02
				SOMA	3.700,02

Morpus



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



LOTE 09

ITEM	DESCRI�O	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	VE�CULO DE PASSEIO, COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS, MOTORIZA�O M�NIMA DE 70 CV, BIOCOMBUSTIVEL, DIRE�O HIDR�ULICA, 04 PORTAS, FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO, C�MBIO MANUAL	UNID	1,00	46.166,67	46.166,67
				SOMA	46.166,67

VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA OS LOTES: R\$ 164.731,74 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

A Contratada dever  garantir a qualidade dos equipamentos e materiais a serem fornecidos, apresentando o termo de validade do prazo de garantia dos mesmos, devendo ainda, quando solicitado, substituir prontamente o(s) produto(s) que porventura n o atenda(m) aos requisitos contratados ou ainda que apresentem alguma avaria tendo em vista que o recebimento dos itens s o acondicionados em caixas de papel o inviabilizando a poss vel constata o destas, sob pena das san oes cab veis.

A Contratada dever  apresentar comprova o dos registros dos produtos ou da notifica o ou dispensa do registro, no Minist rio da Sa de (ANVISA).
O ve culo dever  ser novo - 0km (zero quil metro).

O ve culo dever  ser entregue no Almoxarifado Central do Munic pio de Pacajus/CE, onde ser  realizada vistoria para constata o de regularidade de todos os itens para funcionamento, devidamente emplacado, com toda a documenta o apta de regularidade respectiva (LICENCIAMENTO E EMPLACAMENTO).

3m

Subscrito

MINISTÉRIO DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11980.518000/1150-01



IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE		
CNPJ 11.980.518/0001-55	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS	
Endergo Completo GUARANY CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CEP 62870000	UF CE	Município PACAJUS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Emenda Parlamentar 20830008 - R\$ 99.987,28 - ANDRÉ FIGUEIREDO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)		
Nome:	POSTO DE SAUDE DE ITAIPABA	
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ:	07.384.407/0001-09	CNES: 2481421
Endergo:	RUA JOAO ALVES DA COSTA - ITAIPABA, CEP:62870000	
Nome:	UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA DA BASE	
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ:	07.384.407/0001-09	CNES: 7760191
Endergo:	RUA FRANCISCO CHAGAS DA SILVA - BASE, CEP:62870000	
Nome:	UNIDADE BASICA DE SAUDE DO BANGUE II	
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ:	07.384.407/0001-09	CNES: 3794652
Endergo:	RUA MARIA RAIMUNDA - BANGUE 2, CEP:62870000	
Nome:	UNIDADE DO PSF DO CROATA II	
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ:	07.384.407/0001-09	CNES: 2726491
Endergo:	RUA MONSIEHOR CORIOLANO - CROATA II, CEP:62870000	

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE DE ITAIPABA
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA. CNES: 2481421
VENHO ATRAVÉS DESTA, ESCLARECER A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE BASICA DE SAUDE NO BAIRRO DE ITAIPABA TENDO EM VISTA QUE OS EQUIPAMENTOS EXISTENTES ENCONTRAR-SE EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS DE USO E EM QUANTIDADES INSUFICIENTES, PREJUDICANDO NA QUALIDADE DO ATENDIMENTO PRESTADO AOS USUÁRIOS
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA DA BASE
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA. CNES: 7760191
VENHO ATRAVÉS DESTA, ESCLARECER A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE BASICA DE SAUDE DE BASE TENDO EM VISTA QUE OS EQUIPAMENTOS EXISTENTES ENCONTRAR-SE EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS DE USO E EM QUANTIDADES INSUFICIENTES...
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE DO BANGUE II
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA. CNES: 3794652
VENHO ATRAVÉS DESTA, ESCLARECER A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE BASICA DE SAUDE NO BAIRRO DE BANGUE II TENDO EM VISTA QUE OS EQUIPAMENTOS EXISTENTES ENCONTRAR-SE EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS DE USO E EM QUANTIDADES INSUFICIENTES...
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

Handwritten signature and initials.

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.



JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DO PSF DO CROATA II CNES: 2726491

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA, VENHO ATRAVÉS DESTA, ESCLARECER A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO DE CROATA II TENDO EM VISTA QUE OS EQUIPAMENTOS EXISTENTES ENCONTRAR-SE EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS DE USO E EM QUANTIDADES INSUFICIENTES.

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DO PSF DO CROATA II

Ambiente: Sala de Curativos

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	800,00	800,00

Característica Física: Especificação

NÚMERO DE PORTAS: 02 PORTAS

MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO

LATERAIS DE VIDRO: POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	350,00	350,00

Característica Física: Especificação

ILUMINAÇÃO: HALOGÊNIO

HASTE: FLEXÍVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	250,00	250,00

BIOMBO TRIPLO, CONSTRUÍDO EM TUBO 3/4 POLEGADAS, EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 6 RODÍZIOS EM MATERIAL INOXIDÁVEL, DE NO MÍNIMO 2, RODAS EM SILICONE, COM FACES COM MOVIMENTOS 360º, COM TECIDO EM ALGODÃO CRU, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M DE ALTURA X 1,75 M DE LARGURA.

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00

Característica Física: Especificação

CLIMATIZAÇÃO: APENAS FRIO

TIPO: SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU

Especificação Técnica

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	1	190,00	190,00

Característica Física: Especificação

MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO

TIPO: PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	1	280,00	280,00

Característica Física: Especificação

MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO

Especificação Técnica

Ambiente: Farmácia

Nome do Equipamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	280,00	560,00

Característica Física: Especificação

CAPACIDADE/ PRATELEIRAS: MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS

REFORÇO: POSSUI

Especificação Técnica

Handwritten signature



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário/Vitrine	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE PORTAS	02 PORTAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
LATERAIS DE VIDRO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala para Material de Limpeza			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	90,00	90,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	ALUMÍNIO		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 10 LITROS		
TAMPA	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	2.200,00	2.200,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
TECLADO	ABNT2		
MOUSE	TOUCHPAD		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
WEBCAM	POSSUI		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
INTERFACE	USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 8 PRO (64 bits)		
BATERIA	6 CÉLULAS		
TAMANHO DA TELA	LCD de 14" ou 15"		
Especificação Técnica			
PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RÍGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES			
Ambiente: Administração			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	110,00	110,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 10 LITROS		
TAMPA	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
OUTROS (ESPECIFICAR)	POSSUI		
Especificação Técnica			
Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	6	280,00	1.680,00
Característica Física	Especificação		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	02 LUGARES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adueto	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
PÉS	REMOVÍVEL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Procedimentos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	1	1.600,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LCD		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	NÃO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Procedimentos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	1	2.080,28	2.080,28
Especificação Técnica			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Infantil	1	600,00	600,00
Especificação Técnica			
Característica Física	MECÂNICA		
MODO DE OPERAÇÃO	MÍNIMO DE 05 LITROS		
Especificação Técnica			
Característica Física	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	100,00	200,00
Especificação Técnica			
Característica Física	MÍNIMO DE 05 LITROS		
CAPACIDADE	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00
Especificação Técnica			
Característica Física	APENAS FRIO		
CLIMATIZAÇÃO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Braçadeiras para Injeção	1	160,00	160,00
Especificação Técnica			
Característica Física	COM ESTRUTURA EM AÇO INOX, COM HASTE EM INOX, COM APOIO PARA BRAÇO TIPO CONCHA EM AÇO INOX, COM BASE EM METAL INOXIDÁVEL E COM PESO SUFICIENTE PARA GARANTIR A ESTABILIDADE DO APOIO DE BRAÇO, COM VARIAÇÃO DE ALTURA QUE ABRANJA A FAIXA DE 0,80 M E ALTURA MÁXIMA DE 1,00 M.		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio	1	380,00	380,00
Especificação Técnica			
Característica Física	MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS		
COMPOSIÇÃO	CONVENCIONAL		
Especificação Técnica			
BATERIA	CONVENCIONAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	2	100,00	200,00
Especificação Técnica			
Característica Física	DUPLA		
TIPO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	100,00	100,00
Especificação Técnica			
Característica Física	TECIDO EM ALGODÃO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	METAL		
Especificação Técnica			
BRAÇADEIRA/ FECHO	METAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	1	85,00	85,00
Especificação Técnica			
Característica Física	TECIDO EM ALGODÃO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	METAL		
Especificação Técnica			
BRAÇADEIRA/ FECHO	METAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	50,00	100,00
Especificação Técnica			
Característica Física	ALUMÍNIO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	LED		
Especificação Técnica			
TIPO	LED		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	2	350,00	700,00
Especificação Técnica			
Característica Física	HALOGENIO		
ILUMINAÇÃO	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	300,00	600,00
Especificação Técnica			
Característica Física	AÇO / FERRO PINTADO		
BASE	SIMPLES		
COMPOSIÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	DE 01 A 02 GAVETAS		
Especificação Técnica			
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00
Especificação Técnica			
Característica Física	APENAS FRIO		
CLIMATIZAÇÃO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	

2 7000

3 7000

23

Juliana

UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE DE ITAIPABA



Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento			
Computador Portátil (Notebook)			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
PROCESSADOR	1	2.200,00	2.200,00
Especificação			
MEMÓRIA RAM	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
DISCO RÍGIDO	4GB, DDR3, 1600 MHz		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	MÍNIMO DE 500 GB		
TECLADO	CD/DVD ROM		
MOUSE	ABNT2		
INTERFACES DE REDE	TOUCHPAD		
WEBCAM	10/100/1000 e WIFI		
GARANTIA	POSSUI		
BATERIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TAMANHO DA TELA	6 CÉLULAS		
INTERFACE	LCD de 14" ou 15"		
SISTEMA OPERACIONAL	USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO		
WINDOWS 8 PRO (64 bits)			

Especificação Técnica

PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RIGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES

Ambiente: Administração

Nome do Equipamento			
Mesa para Computador			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
BASE	1	500,00	500,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
SUPORTE PARA CPU	DE 03 A 04 GAVETAS		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento			
Longarina			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
ASSENTO/ ENCOSTO	7	280,00	1.960,00
Especificação			
NÚMERO DE ASSENTOS	POLIPROPILENO		
02 LUGARES			

Especificação Técnica

Nome do Equipamento			
Televisor			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
TIPO	1	1.600,00	1.600,00
Especificação			
TAMANHO DA TELA	LCD		
CONVERSOR DIGITAL	MÍNIMO DE 42"		
ENTRADA	POSSUI		
PORTAS	HDMI		
FULL HD	USB		
NÃO			

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento			
Estetoscópio Adulto			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
TIPO	2	100,00	200,00
Especificação			
AUSCULTADOR	DÚPLO		
AÇO INOXIDÁVEL			

Especificação Técnica

Nome do Equipamento			
Balança Antropométrica Infantil			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
MODO DE OPERAÇÃO	1	800,00	800,00
Especificação			
DIGITAL			

Especificação Técnica

Nome do Equipamento			
Cadeira			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
MATERIAL DE CONFEÇÃO	2	80,00	160,00
Especificação			
RODÍZIOS	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	NÃO POSSUI		
POLIPROPILENO			

Especificação Técnica

Nome do Equipamento			
Carrinho Maca Simples			
Característica Física	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
MATERIAL DE CONFEÇÃO	1	2.500,00	2.500,00
Especificação			
SUPORTE DE SORO	AÇO INOXIDÁVEL		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
ACESSÓRIOS(S)	POSSUI		
COLCHONETE			

Especificação Técnica

am

Handwritten signature



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aquecedor Portátil de Ambiente	1	150,00	150,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	ELÉTRICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	1	280,00	280,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
REFORÇO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	80,00	160,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Blombo	1	400,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	TRIPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	150,00	300,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	530,00	1.060,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Infantil	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
COMPOSIÇÃO	3 LÂMINAS AÇO INÓX		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Braçadeira para Injeção	1	160,00	160,00
Especificação Técnica			
COM ESTRUTURA EM AÇO INOX, COM HASTE EM INOX, COM APOIO PARA BRAÇO TIPO CONCHA EM AÇO INOX, COM BASE EM METAL INOXIDÁVEL E COM PESO SUFICIENTE PARA GARANTIR A ESTABILIDADE DO APOIO DE BRAÇO, COM VARIAÇÃO DE ALTURA QUE ABRANJA A FAIXA DE 0,80 M E ALTURA MÁXIMA DE 1,00 M.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	1	85,00	85,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
BRAÇADEIRA/ FECHO	METAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	35.000,00	35.000,00
Característica Física	Especificação		
MOTORIZAÇÃO	MÍNIMO DE 70 CV		
TIPO DE COMBUSTÍVEL	BICOMBUSTÍVEL		
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA		
PORTAS	04 PORTAS		
AR CONDICIONADO	POSSUI		
TRÍO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME)	NÃO POSSUI		
CAPACIDADE	05 LUGARES		
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI		
CÂMBIO	MANUAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

7000

2

2m

Joanes



Lâmpada Clínica	2	50,00	100,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	ALUMÍNIO		
TIPO	LED		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	32	49115	

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE DO BANGUE II

Ambiente: Sala de Curativos

Nome do Equipamento

Foco Refletor Ambulatorial	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	350,00	350,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento

Armário	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	530,00	530,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento

Biombo	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	250,00	250,00
Característica Física	Especificação		
BIOBOMBO TRIPLO, CONSTRUÍDO EM TUBO 3/4 POLEGADAS, EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 6 RODÍZIOS EM MATERIAL INOXIDÁVEL, DE NO MÍNIMO 2, RODAS EM SILICONE, COM FACES COM MOVIMENTOS 360°, COM TECIDO EM ALGODÃO CRU, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M DE ALTURA X 1,75 M DE LARGURA.			
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento

Mesa de Mayo	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	400,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			

Ambiente: Farmácia

Nome do Equipamento

Mesa de Escritório	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
Especificação Técnica			

Ambiente: Copz/Cozinha

Nome do Equipamento

Balde a Pedal	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	150,00	300,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			

Ambiente: Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento

Televisor	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	1.600,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LCD		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	NÃO		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento

Ar Condicionado	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento

Cadeira de Rodas Adulto	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
PÉS	REMOVÍVEL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
ELEVÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			

Ambiente: Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento

Estetoscópio Adulto	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	100,00	100,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	DUPLO		

5 7000

2m

Juliana



AUSCULTADOR			
AÇO INOXIDÁVEL			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	194,00	194,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	1.200,00	1.200,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	250,00	250,00
Característica Física	Especificação		
BIOMBO TRIPLA, CONSTRUÍDO EM TUBO 3/4 POLEGADAS, EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, NA COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 6 RODÍZIOS EM MATERIAL INOXIDÁVEL, DE NO MÍNIMO 2, RODAS EM SILICONE, COM FACES COM MOVIMENTOS 360°, COM TECIDO EM ALGODÃO CRU, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,80 M DE ALTURA X 1,75 M DE LARGURA.			
Nome do Equipamento			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	100,00	100,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 05 LITROS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	590,00	590,00
Característica Física	Especificação		
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 10 ESPÉCULOS REUSÁVEIS		
BATERIA	RECARREGÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	85,00	85,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
BRAÇADEIRA/ FECHO	METAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	600,00	600,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	MECÂNICA		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	18	8349	

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA DA BASE			
Ambiente: Sala de Curativos			
Nome do Equipamento			
Carro de Curativos	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Curativos	1	700,00	700,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
ACESSÓRIO(S)	BALDE E BACIA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	400,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	TRIPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	2	80,00	160,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	2	530,00	1.060,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nome do Equipamento	1	170,00	170,00
Característica Física	Especificação		
Escada com 2 degraus			

Subenes



Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		AÇO INOXIDÁVEL	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Foco Refletor Ambulatorial		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	350,00 350,00
ILUMINAÇÃO		Especificação	
HASTE		HALOGÊNIO	
		FLEXÍVEL	
Especificação Técnica			
Ambiente: Farmácia			
Nome do Equipamento			
Ar Condicionado		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	1.200,00 1.200,00
CLIMATIZAÇÃO		Especificação	
TIPO		APENAS FRIO	
		SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Armário Vitrine		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	800,00 800,00
NÚMERO DE PORTAS		Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		02 PORTAS	
LATERAIS DE VIDRO		AÇO / FERRO PINTADO	
		POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Leitor de Código de Barras		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	350,00 350,00
TIPO		Especificação	
FEIXE DE LUZ		MANUAL	
FONTE DE LUZ		BIDIRECIONAL	
VELOCIDADE DE LEITURA		LASER 650 nm	
INTERFACE		100 P/S	
GARANTIA		USB	
		MÍNIMA DE 12 MESES	
Especificação Técnica			
TIPO = MANUAL FEIXE DE LUZ = BIDIRECIONAL FONTE DE LUZ = LASER 650m VELOCIDADE DE LEITURA = 100 P/S INTERFACE = USB GARANTIA = MÍNIMA DE 12 MESES			
Nome do Equipamento			
Geladeira/ Refrigerador		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	1.500,00 1.500,00
CAPACIDADE		Especificação	
		MÍNIMO DE 400 LITROS	
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento			
Cadeira		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		5	80,00 400,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO		Especificação	
RODÍZIOS		AÇO / FERRO PINTADO	
BRAÇOS		NÃO POSSUI	
REGULAGEM DE ALTURA		NÃO POSSUI	
ASSENTO/ ENCOSTO		NÃO POSSUI	
		POLIPROPILENO	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Mesa de Reunião		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	450,00 450,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO		Especificação	
TIPO		MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR	
		REDONDA DE 1,20 M X 1,20 M	
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento			
Bebedouro/ Purificador Refrigerado		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	500,00 500,00
TIPO		Especificação	
		PRESSÃO COLUNA SIMPLES AÇO PINTADO	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
No Break (Para Computador)		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		1	700,00 700,00
POTÊNCIA		Especificação	
TENSÃO		1 KVA	
ALARMES		ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT	
BATERIA INTERNA		AUDIOVISUAL	
GARANTIA		01 SELADA	
		MÍNIMA DE 12 MESES	
Especificação Técnica			
POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT; ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.			
Nome do Equipamento			
Cadeira de Rodas Aduro		Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Característica Física		2	500,00 1.000,00
FÊS		Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		REMOVÍVEL	
BRAÇOS		AÇO / FERRO PINTADO	
ELEVACÃO DE PERNAS		FIXO	
		POSSUI	

12.000

23

Handwritten signature



Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	110,00	110,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação		
CAPACIDADE	AÇO INOXIDÁVEL		
TAMPA	MÍNIMO DE 10 LITROS		
POSSUI			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física			
PROCESSADOR	Especificação		
MEMÓRIA RAM	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
DISCO RÍGIDO	4GB, DDR3, 1600 MHz		
TIPO DE MONITOR	MÍNIMO DE 500 GB		
MOUSE	18,5" (1366 X 768)		
FONTE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
SISTEMA OPERACIONAL	COMPATÍVEL COM O ITEM		
GARANTIA	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
TECLADO	MÍNIMA DE 12 MESES		
INTERFACES DE REDE	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE VÍDEO	10/100/1000 e WIFI		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	INTEGRADA		
CD/DVD ROM			

Processador: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10 ou superiores Disco rígido: MÍNIMO DE 500 GB Memória RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM Teclado: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) Tipo de monitor: 18,5 polegadas (1366 X 768) Mouse: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) Interfaces de rede: 10/100/1000 e WIFI Interfaces de vídeo: INTEGRADA Sistema operacional: ni mínimo WINDOWS 7 PRO (64 BITS) Fonte: COMPATÍVEL COM O ITEM Garantia: MÍNIMA DE 12 MESES

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	1	1.600,00	1.600,00
Característica Física			
TIPO	Especificação		
TAMANHO DA TELA	LCD		
CONVERSOR DIGITAL	MÍNIMO DE 42"		
ENTRADA	POSSUI		
PORTAS	HDMI		
FULL HD	USB		
NÃO			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	6	280,00	1.680,00
Característica Física			
ASSENTO/ ENCOSTO	Especificação		
NÚMERO DE ASSENTOS	POLIPROPILENO		
02 LUGARES			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
Característica Física			
BASE	Especificação		
COMPOSIÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	SIMPLES		
DIVISÕES	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DE 01 A 02 GAVETAS			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	1	700,00	700,00
Característica Física			
POTÊNCIA	Especificação		
TENSÃO	1 KVA		
ALARMES	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
BATERIA INTERNA	AUDIOVISUAL		
GARANTIA	01 SELADA		
MÍNIMA DE 12 MESES			

POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT; ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. Ambiente: Sala de Procedimentos

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	2	194,00	388,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação		
TIPO	AÇO INOXIDÁVEL		
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Adulto	1	730,00	730,00
Característica Física			
COMPOSIÇÃO	Especificação		
5 LÂMINAS AÇO INÓX			

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtde.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	1	80,00	80,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação		
BRACELEIRA/ FECHO	TECIDO EM ALGODÃO		
VELCRO			

Manes

Especificação Técnica

Ministério da Saúde - Governo Federal



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	350,00	350,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	170,00	170,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Simples	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Infantil	1	600,00	600,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	MECÂNICA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 05 LITROS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Infantil	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
COMPOSIÇÃO	3 LÂMINAS AÇO INÓX		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	530,00	1.060,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.200,00	1.200,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	47	23.908,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
136	99.987,28

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
011053	PACAJUS
ENDEREÇO	R.FRANCISCO MENEZES,395 CENTRO CEP:62870000

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Atensão Básica ou Especializada - DECLARACAO PACAJUS.PDF

12000

3m

Juliana



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, COM A EMPRESA....., PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

A Prefeitura Municipal de Pacajus, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Guarany, nº 600, Altos, bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.384.407/0001-09, através da Secretaria de Saúde, representada pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde, o(a) Sr(a)....., doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa....., com endereço na Rua....., Nº....., bairro....., em....., Estado do....., inscrita no CNPJ sob o nº....., representada por....., CPF nº....., ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº....., Processo nº....., em conformidade com o que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1- Fundamenta-se este contrato no PREGÃO ELETRÔNICO Nº....., na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, e na proposta de preços da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO PASSEIO 0 KM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1-A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste contrato o valor global de R\$..... (.....), conforme planilha constante do ANEXO contratual, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

Melo



4.1- O contrato terá um prazo de 12 (DOZE) meses de vigência a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA FONTE DE RECURSOS

5.1- As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação orçamentária: 1301.10.301.0034.1.027, fonte: 003/009, elemento de despesas: 44.90.52.00.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

6.1- Os preços são firmes e irrevogáveis;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

7.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA - DA ENTREGA DO OBJETO E DO PAGAMENTO

8.1- Os produtos deverão ser entregues de acordo com a solicitação da Secretaria de Saúde, a partir do recebimento da Ordem de Compra, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da solicitação, nos quantitativos de acordo com a necessidade do órgão e rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e neste edital, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

8.2- Os produtos entregues pela licitante vencedora estarão sujeitos à aceitação plena pelo órgão recebedor.

8.3- A autoridade superior competente do órgão de origem desta licitação designará uma Comissão de Recebimento, cujo propósito será a conferência do produto entregue com as especificações contidas na proposta de preços da Contratada. Caso o produto entregue esteja em desacordo com as especificações contidas na proposta de preços, a Comissão rejeitará o recebimento do mesmo.

8.4- A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus para a origem desta licitação, o produto que vier a ser recusado.

8.5- O pagamento será efetuado mensalmente após a emissão de empenho e deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias da data do recebimento definitivo do produto, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho.

Juliana



CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1- A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

9.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

9.4- Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1- Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Edital, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;

10.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Contratante;

10.4- Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções:

a) Advertência.

b) Multas de:

b.1) 10,0% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE VENCEDORA em assinar o contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pela CONTRATANTE

b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia de atraso na entrega do objeto contratual, até o limite de 30 (trinta) dias;

b.3) 2,0% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do

Juliana



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



Contrato e rescisão do pacto, a critério da respectiva Secretaria Municipal, em caso de atraso superior a 30(trinta) dias na entrega dos produtos.

b.4) Os valores das multas referidos nesta cláusulas serão descontados "ex-offício" da CONTRATADA, mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto à respectiva Secretaria Municipal, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial;

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua reabilitação.

11.2- As sanções previstas nos itens antecedentes serão aplicadas pela autoridade competente, assegurados ao Contratado ou ao Adjudicatário, o contraditório e ampla defesa, nos seguintes prazos e condições:

a) de 05 (cinco) dias úteis nos casos de advertência e de suspensão.

b) de 10 (dez) dias úteis da abertura de vista do processo, no caso de declaração de inidoneidade para licitar com o Município de Pacajus.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DAS RESCISÕES CONTRATUAIS

12.1- A rescisão contratual poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;

c) Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

d) A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as conseqüências previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DO FORO

13.1- Fica eleito o foro da Comarca de Pacajus, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Julio Cesar



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



E, por estarem acertados as partes, firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias para que possa produzir os efeitos legais.

Pacajus-Ce, de de 201....

Nome do Secretário/Ordenador
SECRETARIA DE
CONTRATANTE

Nome do Representante
NOME DA EMPRESA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01.

Nome: _____
CPF/MF: _____

02.

Nome: _____
CPF/MF: _____

Subscritas



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÕES

MODELO Nº 01

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE), DECLARA, para os devidos fins que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Federal nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Local e data

Nome do representante Legal
 CPF Nº _____ - ____

MODELO Nº 02

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE), DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que atende a todas as exigências requeridas para habilitação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº, cujo objeto é o conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, e que se submete, de pleno acordo, a todos os termos e condições previstas no instrumento convocatório.

Local e data

Nome do representante Legal
 CPF Nº _____ - ____

MODELO Nº 03

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE), DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que está inscrita na Receita Federal, na condição de (citar se: Micro Empresa-ME ou Empresa de Pequeno Porte-EPP).

Local e data

Nome do representante Legal
 CPF Nº _____ - ____

Handwritten signature



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO IV - MODELO DE CARTA PROPOSTA PARA FORNECIMENTO

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Local de Data

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.01.22.01-PE**, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO PASSEIO 0 KM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme especificações do Termo de Referência, parte integrante do processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	VEÍCULO DE PASSEIO, COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 70 CV, BIOCOMBUSTÍVEL, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 04 PORTAS, FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO, CÂMBIO MANUAL. Conforme especificações do Termo de Referência/ Projeto Básico.	UNID	1,00		
				SOMA	

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ (POR EXTENSO)

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento do(s) item(ns) descritos acima, tais como os serviços de entrega, encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, etc.).

PROPONENTE:

CNPJ Nº:

REPRESENTANTE DA EMPRESA:

CPF Nº:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Nome do Representante Legal
CPF nº _____

Julcenes